
26. 4. 2016

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Promlčení a mediace aneb běží, či neběží
Mediace představuje alternativní způsob řešení sporů, který se vyznačuje dobrovolností,
neformálností a ve srovnání s běžným soudním řízením také nižší nákladností a vyšší rychlostí řešení
konfliktu. Aby však tato pozitiva mediačního procesu mohla být stranami sporu plně využita, musí
mediační řízení stejně jako tomu je v soudním řízení garantovat stavení promlčecích a prekluzívních
lhůt.

 

 
 
Mediací se podle § 2 písm. a) zákona 202/2012 Sb., o mediaci rozumí postup při řešení konfliktu za
účasti třetí osoby, mediátora, který podporuje komunikaci mezi stranami konfliktu tak, aby jim
pomohl dosáhnout jeho smírného řešení uzavřením mediační dohody. Před účinností MedZ však
zákonná definice pojmu a jakékoli právní ukotvení mediace v oblasti občansko a obchodně právní
chyběly.

Fakticky sice mediace v civilní oblasti byla praktikována již před účinností MedZ, právo s ní ale
nespojovalo žádné hmotněprávní účinky. Zahájení mediačního procesu tak nemělo vliv na běh
promlčecích a prekluzívních lhůt (v podobě jejich stavení či přerušení), což strany konfliktu
motivovalo spíše k podání žaloby a řešení jejich sporu soudní cestou.

Pod vlivem přetrvávajícího trendu posilovat alternativní, tedy mimosoudní řešení sporů, a zejména
pak s ohledem na závazky vyplývající České republice ze směrnice Evropského parlamentu a Rady č.
2008/52/ES ze dne 21. května 2008, tak bylo nutné náš právní řád harmonizovat.

Výsledky harmonizace

Uvedená směrnice, resp. její čl. 8 odst. 1 členským státům uložil zajistit, aby stranám, které si ve
snaze o urovnání konfliktu zvolí mediaci, nebránilo v pozdějším zahájení soudních či rozhodčích
řízení ve stejné věci uplynutí promlčecí nebo prekluzívní doby během mediačního řízení. Výsledkem
harmonizačních snah zákonodárce tak byl právě zákon o mediaci, jehož účinnost nastala ke dni 1.
září 2012. Ode dne jeho účinnosti bylo zároveň nutné rozlišovat mezi mediací dle MedZ a mediací
probíhající za podmínek před jeho účinností.

Samotné účinky mediace na běh promlčecích lhůt přitom nebyly zakotveny přímo v MedZ, ale
zabývalo se jimi tímto zákonem novelizované ustanovení § 112 SOZ. To stanovilo, že k zastavení běhu
promlčecí doby došlo, byla-li mezi stranami konfliktu zahájena mediace podle zákona o mediaci, tedy
došlo-li mezi nimi k uzavření smlouvy o provedení mediace ve smyslu § 4 odst. 1 MedZ. Obdobně
byla novelizována i úprava promlčení v ObchZ.

Z uvedených ustanovení je zřejmé, že zatímco mediace dle MedZ, tedy mediace prováděná

http://www.mn-legal.eu/
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-2-kvetna-2012-o-mediaci-a-o-zmene-nekterych-zakonu-zakon-o-mediaci-18996.html


mediátorem zapsaným do příslušného seznamu Ministerstva spravedlnosti, způsobovala stavení běhu
promlčecí doby, mediace probíhající mimo podmínky MedZ, tedy mediace prováděná fakticky
působícím mediátorem, tento účinek neměla. Strany sporu, které se rozhodly pro mediaci, tak byly
motivovány k přednostnímu využívání služeb zapsaných mediátorů.

Po rekodifikaci šířeji

Dvoukolejnost mediace byla ve vztahu k institutu promlčení odstraněna přijetím zákona 89/2012 Sb.,
občanský zákoník, který již nerozlišuje mezi mediací dle zákona o mediaci a mediací mimo tento
zákon. Hmotněprávní účinky a stavení promlčecích a prekluzívních lhůt spojuje s oběma „druhy“
mediace, resp. jde v tomto směru ještě dále. Ustanovení § 647 NOZ totiž garantuje stavení
promlčecích a prekluzívních lhůt v případě uzavření jakékoli dohody mezi stranami sporu, že svůj
spor budou řešit mimosoudně, ať za účasti mediátora, či bez něj. Formu takové dohody přitom
zákonodárce kogentně nestanovuje.[1]

Uvedené ustanovení se zabývá dvěma situacemi, kdy promlčecí, resp. prekluzívní lhůta neplyne.
První je situace, kdy lhůta ještě nezačala plynout vůbec a strany sporu již uzavřely dohodu o
mimosoudním jednání. V takovém případě by lhůta začala plynout až po ukončení mediace dle § 6
MedZ, popř. zánikem dohody o mimosoudním řešení sporu některým ze způsobů zániku závazků
nebo též výslovným projevem vůle jedné ze stran v podobě odmítnutí pokračovat v mimosoudním
jednání.[2]

V druhé situaci již promlčecí, resp. prekluzívní lhůta běžet začala, ale uzavřením dohody o
mimosoudním jednání ve smyslu § 647 NOZ se její běh staví. Lhůta bude v běhu pokračovat až poté,
co jedna ze stran konfliktu výslovně odmítne v jednání pokračovat. Tato lhůta ale podle § 652 NOZ
nesmí skončit dříve než šest měsíců po obnovení jejího plynutí. Zákonodárce tak předchází situacím,
kdy by zbytková lhůta byla natolik krátká, že by nedávala straně sporu prostor pro včasné uplatnění
svého práva u soudu.

Závěr

Mediace má do budoucna potenciál stát se důležitým nástrojem řešení konfliktů, čemuž napovídá i §
100 odst. 2 OSŘ, na základě kterého může soud první setkání s mediátorem v určitých případech
také nařídit. Naopak k dobrovolné volbě mediace za účelem vyřešení konfliktu budou strany sporu
motivovány právě díky hmotněprávním účinkům, které zahájení mediace má na běh a stavení
promlčecích a prekluzívních lhůt. Mediační řízení se tak (v tomto ohledu) vyrovná soudnímu řízení a
strana sporu nemusí mít obavy, že by v důsledku mediačního procesu promeškala včasné uplatnění
svého práva u soudu. Ve vztahu k mediaci prováděné podle MedZ lze s ohledem na dikci § 647 NOZ
a § 6 MedZ k zajištění zastavení promlčecích lhůt doporučit sjednání smlouvy o provedení mediace
na dobu neurčitou. U ostatních dohod o mimosoudním jednání dle dikce § 647 NOZ je jistě dobré
pamatovat i na písemnou formu takovéto dohody, byť zákonodárce takovýto požadavek nestanovuje.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html


Mgr. Veronika Tomanová,
advokátní koncipientka

Mališ Nevrkla Legal, advokátní kancelář, s. r. o.

Longin Business Center
Na Rybníčku 1329/5
120 00 Praha 2

Tel.:    +420 296 368 350
Fax:    +420 296 368 351
e-mail:    law.office@mn-legal.eu

---------------------------------------
[1] Lavický a kol.: Občanský zákoník I. Obecná část (§1–654). Komentář. 1. vydání. Praha : C. H.
Beck, 2014, s. 2265.
[2] Lavický a kol.: Občanský zákoník I. Obecná část (§1–654). Komentář. 1. vydání. Praha : C. H.
Beck, 2014, s. 2266.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

http://www.mn-legal.eu/
mailto:law.office@mn-legal.eu?subject=
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

